



2020年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年4月14日

上場会社名 ウォンテッドリー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3991 URL <https://wantedlyinc.com/ja>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 仲 暁子
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 兼平 敏嗣 TEL 03-6369-2018
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第2四半期の連結業績（2019年9月1日～2020年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	1,605	14.9	187	△0.1	182	△2.4	96	△5.0
2019年8月期第2四半期	1,397	49.8	188	-	186	-	101	-

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 96百万円 (△5.4%) 2019年8月期第2四半期 101百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	10.45	10.24
2019年8月期第2四半期	11.08	10.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第2四半期	1,732	915	52.8
2019年8月期	1,747	793	45.4

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 914百万円 2019年8月期 793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2020年8月期	-	0.00	-	-	-
2020年8月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想（2019年9月1日～2020年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,070	5.1	260	△14.8	260	△11.7	125	△14.7	13.40
	~3,450	~18.1	~310	~1.6	~310	~5.2	~150	~2.4	~16.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期2 Q	9,330,900株	2019年8月期	9,189,200株
② 期末自己株式数	2020年8月期2 Q	74株	2019年8月期	74株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期2 Q	9,254,768株	2019年8月期2 Q	9,184,420株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、消費増税による個人消費の落ち込みが影響し弱含みで推移しました。また、足下では2019年の年末に中国の武漢市で感染が確認された新型コロナウイルス感染症の世界的な蔓延により経済活動の停滞が懸念されております。

このような経済環境の中、有効求人倍率が減少傾向にあるものの、就労者の転職活動や学生の就職活動、企業の人材採用活動におけるインターネットや機械学習などのテクノロジーの活用については引き続き拡大傾向にあります。

このような事業環境の下、当社ビジネスSNSプラットフォーム「Wantedly」は堅調に成長を続け、当第2四半期連結会計期間末時点で登録企業ユーザ数は34,749社、登録個人ユーザ数は2,420,058人となりました。

また、主力サービス「Wantedly Visit」「Wantedly Admin」のサービス改善への取り組みや営業及び顧客対応の体制強化により既存サービスの拡大を図る一方で、つながり管理アプリ「Wantedly People」の展開や海外市場の開拓も進めております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は1,605,506千円（前年同期比+14.9%）、営業利益は187,894千円（前年同期比△0.1%）、経常利益は182,475千円（前年同期比△2.4%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は96,747千円（前年同期比△5.0%）となりました。

なお、当社は「ビジネスSNS事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は1,429,972千円で、前連結会計年度末に比べて13,828千円増加しております。現金及び預金の増加79,853千円が主な要因であります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は302,867千円で、前連結会計年度末に比べて28,432千円減少しております。投資その他の資産のその他の減少12,693千円が主な要因であります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は817,475千円で、前連結会計年度末に比べて136,101千円減少しております。未払金の減少123,736千円が主な要因であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は915,364千円で、前連結会計年度末に比べて121,497千円増加しております。利益剰余金の増加96,747千円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月期の通期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績および2020年4月までの業績の状況を踏まえ2019年10月15日に公表しました業績予想を変更しています。詳細につきましては、2020年4月14日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,076,607	1,156,460
売掛金	201,071	185,768
その他	142,501	91,522
貸倒引当金	△4,035	△3,779
流動資産合計	1,416,144	1,429,972
固定資産		
有形固定資産	118,065	109,940
投資その他の資産		
敷金	151,244	148,092
その他	66,822	54,128
貸倒引当金	△4,833	△9,293
投資その他の資産合計	213,234	192,927
固定資産合計	331,299	302,867
資産合計	1,747,443	1,732,839
負債の部		
流動負債		
未払金	310,612	186,876
未払法人税等	156,133	77,126
前受金	349,580	417,406
賞与引当金	-	61,384
その他	137,250	74,683
流動負債合計	953,577	817,475
負債合計	953,577	817,475
純資産の部		
株主資本		
資本金	232,314	244,741
資本剰余金	220,785	233,212
利益剰余金	341,885	438,632
自己株式	△193	△193
株主資本合計	794,791	916,393
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△232	△43
為替換算調整勘定	△1,167	△1,811
その他の包括利益累計額合計	△1,399	△1,855
新株予約権	475	825
純資産合計	793,866	915,364
負債純資産合計	1,747,443	1,732,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
営業収益	1,397,592	1,605,506
営業費用	1,209,446	1,417,612
営業利益	188,145	187,894
営業外収益		
受取利息	3	5
補助金収入	-	1,032
その他	469	1,275
営業外収益合計	473	2,312
営業外費用		
為替差損	1,743	2,722
債権売却損	-	5,002
その他	-	6
営業外費用合計	1,743	7,731
経常利益	186,875	182,475
特別損失		
投資有価証券評価損	-	4,996
特別損失合計	-	4,996
税金等調整前四半期純利益	186,875	177,479
法人税、住民税及び事業税	95,426	68,385
法人税等調整額	△10,342	12,346
法人税等合計	85,084	80,732
四半期純利益	101,790	96,747
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,790	96,747

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	101,790	96,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	188
為替換算調整勘定	60	△643
その他の包括利益合計	47	△455
四半期包括利益	101,837	96,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,837	96,291

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	186,875	177,479
減価償却費	11,125	11,774
株式報酬費用	240	350
貸倒引当金の増減額(△は減少)	-	4,204
賞与引当金の増減額(△は減少)	32,207	61,389
受取利息及び受取配当金	△3	△5
為替差損益(△は益)	-	1,836
補助金収入	-	△1,032
投資有価証券評価損益(△は益)	-	4,996
売上債権の増減額(△は増加)	△28,807	15,501
前払費用の増減額(△は増加)	22,308	40,548
未払金の増減額(△は減少)	△35,784	△124,593
未払費用の増減額(△は減少)	39,161	△17,793
前受金の増減額(△は減少)	15,859	67,824
その他	△17,845	△45,337
小計	225,337	197,145
利息及び配当金の受取額	3	5
補助金の受取額	-	1,032
法人税等の支払額	△57,420	△141,012
営業活動によるキャッシュ・フロー	167,920	57,170
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,888	△2,576
敷金及び保証金の差入による支出	-	△1,400
敷金及び保証金の回収による収入	-	3,543
投資有価証券の取得による支出	△6,007	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△11,896	△433
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	9,093	24,855
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,093	24,855
現金及び現金同等物に係る換算差額	376	△1,738
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	165,493	79,853
現金及び現金同等物の期首残高	636,111	1,076,607
現金及び現金同等物の四半期末残高	801,604	1,156,460

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、ビジネスSNS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。